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Nowa wystawa w michniowskim mauzoleum opowiada tragiczną historię braci Krajewskich 

ze Skarżyska – Kamiennej. Archiwum 

 

W piątek 2 sierpnia w Mauzoleum w Michniowie otwarto wystawę „Bracia Krajewscy w 

walce. Pokąd sił nam starczy”. Opowiada ona o losach związanej z ziemią świętokrzyską 

rodziny, tragicznie doświadczonej w czasie II wojny światowej. 
REKLAMA 

Bracia Krajewscy w walce. Wystawa w Mauzoleum w 

Michniowie 

Wystawa do Michniowa trafiła z Muzeum Armii Krajowej imienia generała Emila Fieldorfa 

"Nila" w Krakowie. W jej skład wchodzą archiwalne fotografie, dokumenty i przedmioty 
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należące do rodziny Krajewskich, która w historii walk o niepodległość Polski zapisała się już 

w czasie Powstania Styczniowego. 

Ekspozycji dopełniają tablice z opisami i w pełni wyposażony rower wojskowy z okresu 

wojny obronnej. Krajewscy w okresie międzywojennym mieszkali w Skarżysku-Kamiennej. 

Byli mocno zaangażowani w działalność patriotyczną i społeczną. Władysław senior był 

komendantem straży pożarnej przy Państwowej Fabryce Amunicji i działaczem społecznym. 

Tam też zatrudnieni byli jego synowie i córka. Leokadia, Jerzy i Władysław Junior, który 

studiował również matematykę na Uniwersytecie Warszawskim. Leon pracował w Radomiu, 

Marian studiował we Lwowie i był członkiem Klubu Wioślarskiego „Rejów” w Skarżysku. 

Bracia Krajewscy poszli na wojnę 

Trójka najstarszych synów w 1939 roku walczyła w obronie Ojczyzny. Marian, artylerzysta, 

zginął 17 września broniąc Warszawy. 23 września na lubelszczyźnie zastrzelony przez 

snajpera podczas patrolu poległ Leon, żołnierz 8 Pułku Piechoty Legionów. Władysława 

Juniora Niemcy zamordowali w 1940 roku. Zdruzgotani wiadomościami o śmierci synów 

rodzice, Władysław i Leokadia, zmarli wkrótce potem. Córka Leokadia w czasie wojny 

działała w konspiracji w fabryce Hasag w Skarżysku – Kamiennej, najmłodszy syn, Jerzy, 

walczył w zgrupowaniu Armii Krajowej „Ponury” na ziemi świętokrzyskiej. Wystawa opisuje 

również losy członków dalszej rodziny. Wielu Krajewskich chlubnie zapisało się w historii II 

wojny światowej. 

Wystawę można oglądać za darmo 

W wernisażu wystawy, którą można w Mauzoleum oglądać bezpłatnie do 10 stycznia 2025 

roku uczestniczyli potomkowie bohaterów, między innymi profesor Krzysztof Krajewski 

Siuda, a także Katarzyny Korus – dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej, doktor Jarosław Szarek – 

dyrektor Muzeum AK w Krakowie. Organizatorzy podkreślają, że wiele polskich i nie tylko 

rodzin w czasie wojny spotkał podobny los. Przykładami są choćby piątka braci Sullivan z 

USA, wszyscy zginęli na pokładzie krążownika zatopionego podczas bitwy o Guadalcanal w 

1942 roku, bracia Niland, Amerykanie, których los był kanwą słynnego filmu „Szeregowiec 

Ryan” czy Francuzi, bracia Jardot. Cała ich szóstka poległa w czasie I wojny światowej. W 

samym Skarżysku oprócz Krajewskich na różnych frontach bili się o Polskę bracia 

Bernasowie i Zygmuntowiczowie. Ich historie są znakomitym materiałem na filmy 

historyczne. 
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